
 

Determinazione N° Reg. Gen 170 del 04-05-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-05-2020 

 

 

OGGETTO: D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDICO 

COMPETENTE. PERIODO 01.05.2020  30.04.2023.  INDIVIDUAZIONE E 

IMPEGNO DI SPESA. SMARTCIG: Z302CD61D5. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

- Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

- Dato atto che: 

- è scaduto l’appalto per il servizio di medico del lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 e che occorre 

procedure ad un nuovo affidamento per il triennio 01.05.2020-30-04-2023; 

- in virtù del grado di soddisfazione maturato è stata richiesta un’offerta allo Studio Medico 

associato con sede a Verona in via Bozzini 7/c P.IVA 02667210237, gestore del servizio uscente; 

 

 

- Vista l’offerta acquisita agli atti in data 28/04/2020 prot. 4217 con la quale lo Studio Medico 

associato con sede a Verona in via Bozzini 7/c P.IVA 02667210237, si è resa disponibile a 

provvedere al servizio sopraccitato per un importo di attività di consulenza pari ad € 500,00 

all’anno ed un compenso per le prestazioni di sorveglianza sanitaria dei lavoratori fissato come 

segue: 

- visita medica con giudizio idoneità e cartella clinica € 45,00; 

- spirometria € 20,00; 

- audiometria € 22,00; 

- visiotest 30,00 

indicando che le prestazioni sanitarie e l’attività di consulenza sono esenti iVA ai sensi dell’art. 10, 

comma 1 del DPR 633/1972; 

 

- Considerato che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



 

Determinazione N° Reg. Gen 170 del 04-05-2020 - AREA TECNICA 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 

 

- Preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 

sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);  

 

- Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

- Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 

dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 erano le seguenti: 

 

 la finalità da perseguire è quella di provvedere all’espletamento di quanto disposto dal 

D.L.gs. 81/2008; 

 l’oggetto della prestazione è il servizio di Medico Competente; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comme 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

 la forma del contratto è della lettera commerciale; 

 

- Ritenuto congrua e conveniente l’offerta presentata sopracitata e di provvedere all’affidamento del 

servizio a favore dello Studio Medico Associato di Verona; 

 

- Ritenuto pertanto necessario di impegnare la spesa di € 500,00 demandando a successivi 

provvedimenti di impegnare l’ulteriore spesa necessaria sulla base delle visite obbligatorie in 

scadenza per alcuni lavoratori nell’anno 2020; 

 

- Preso atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z302CD61D5; 

 

- Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) per quanto in premessa espresso, di affidare il servizio di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 per il periodo 01.05.2020 – 30.04.2023, mediante richiesta d’offerta a professionisti del 

settore, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, allo Studio Medico Associato di 

Verona con sede a Verona in via Bozzini 7/c P.IVA 02667210237; 

 

2) di dare atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267/18.08.2000 sono quelle 

indicate in premessa; 

 

3) di impegnare la spesa di €. 500,00 al Cap. 1086 interv. 1010603 del bilancio di previsione per 

l’E.F. 2020; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 170 del 04-05-2020 - AREA TECNICA 

 

4) di demandare a successivi provvedimenti di impegnare l’ulteriore spesa necessaria sulla base 

delle visite obbligatorie in scadenza per alcuni lavoratori nell’anno 2020; 

 

 

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6) di liquidare quanto spettante previo invio di regolari fatture; 

 

7) di dare atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z302CD61D5; 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 04-05-2020  

 


